
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO 
 

 

COPIA 

Determinazioni del Dirigente 
 

N.  120    del 01-06-2022 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento dei servizi per supporto tecnico e 

amministrativo finalizzato all'istruttoria e all'approvazione degli studi di 

compatibilità idraulica, geologica e geotecnica di cui alle norme tecniche di 

attuazione del piano di assetto idrogeologico (PAI). CIG:   ZD236A8ED5 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 1/2021 del 24/09/2021 

con il quale è stato conferito alla sottoscritta Meloni Maria Grazia l’incarico di Dirigente della Comunità 

Montana del Monte Acuto; 

 

VISTO il bilancio di previsione per l’ anno 2022-2024 approvato con Deliberazione  di Assemblea n.  3 

del 02/03/2022 esecutiva ai sensi di Legge ; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 33 del 15.12.2014 relativa a “Norme di semplificazione amministrativa in 

materia di difesa del suolo” con la quale si attribuisce ai comuni la competenza per l’approvazione degli 

studi di compatibilità idraulica e degli studi di compatibilità geologica e geotecnica di cui alle norme 

tecniche di attuazione del Piano di assetto idrogeologico (PAI) , riferiti ad interventi rientranti 

interamente nell’ambito territoriale comunale, ricadenti nelle aree di pericolosità idraulica (HI) ed anche 

nelle aree di pericolosità da frana(HG) , inerenti il patrimonio edilizio pubblico e privato, le opere 

infrastrutturali a rete o puntuali, pubbliche o di interesse pubblico nonché gli interventi inerenti l’attività 

di ricerca e i prelievi idrici (art.1, comma 1);  

 

CONSIDERATO che ciò implica che gran parte delle pratiche PAI e PSFF prima in capo alla Agenzia 

del distretto idrografico della Sardegna (A.D.I.S.) dovranno essere gestite ed istruite direttamente in sede 

dai Comuni ove le opere verranno realizzate;  

 

DATO ATTO che per rispondere all’esigenza di supportare con competenze appropriate le strutture 

comunali, la regione ha definito una posta finanziaria annua per il rimborso dei costi sostenuti dagli Enti 

Locali per l’acquisizione da parte delle Unioni di Comuni di consulenze per l’istruttoria di pratiche che 

richiedano competenze ed esperienze specifiche in materia, quale maggior onere derivante dalla gestione 

delle pratiche PAI quali quelle oggetto del testo di legge,;  

 

VISTA la Deliberazione di G. R. n. 52/13 del 23.12.2014 con la quale è stata destinata a questa 

amministrazione, per le suddette finalità, l’importo di € 5.852,58; 

 



Determinazioni del Dirigente n.120 del 01-06-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2 

VISTA la Deliberazione di G. R. 67/3 DEL 16.12.2016 con la quale è stata destinata a questa 

amministrazione, per le suddette finalità, l’importo di € 22.876,05 per le annualità 2016 e 2017; 

 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 59/12 del 27.11.2020 con la quale è stata destinata a questa 

amministrazione, per le suddette finalità, l’importo di € 14.635,41 per l’annualità 2020 e stesso importo 

per l’annualità 2021; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunitaria n. 29 del 25.05.2022 con la quale è stato impartito 

apposito atto di indirizzo al Dirigente competente perché proceda all’individuazione delle figure 

professionali di Ingegnere e Geologo per il supporto alle strutture comunali nella fase di approvazione 

degli studi di compatibilità idraulica e in quelle di compatibilità geologica e geotecnica ci cui alle norme 

tecniche di attuazione del PAI e contestualmente si approvava lo schema di convenzione regolante i 

rapporti con i professionisti indicati;  

 

VISTO lo schema dei documenti di gara (Lettera di invito e specifica modulistica allegata), depositati 

presso l’Ufficio Tecnico della Comunità Montana del Monte acuto di Monti; 

RITENUTO di procedere all’approvazione della documentazione di gara nonché all’indizione della 

stessa; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento al fine di escludere 

vizi di legittimità e competenza; 

VISTI: 
-    l’Art. 192 del DLgs 18.08.2000 n° 267 il quale prevede che la stipulazione dei contratti pubblici deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento di spesa 

indicante: 

�         Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

�         L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

�         Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

-     L’Art. 32 comma 2 del DLgs n° 50 del 18.04.2016 il quale stabilisce che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

- L’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e del D.Lgs 56/2017 che per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, prevede l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- L’art. 1 comma 501 della Legge di Stabilità 2016 (Legge n. 208/2015), che ha introdotto la 
possibilità per tutti i Comuni non capoluogo di Provincia, indipendentemente dal numero di 

abitanti, di effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per beni, servizi e 

lavori, senza procedere in forma aggregata. 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che, le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del D.Lgs. n. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 



Determinazioni del Dirigente n.120 del 01-06-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3 

- – l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00”. 

 

DATO ATTO CHE: 

- Con il contratto di cui al presente provvedimento si intende affidare i servizi di cui all’oggetto; 

- L’oggetto del contratto sarà “Incarico per supporto tecnico e amministrativo finalizzato 

all'istruttoria e all'approvazione degli studi di compatibilità idraulica, geologica e geotecnica di 

cui alle norme tecniche di attuazione del piano di assetto idrogeologico (PAI)”; 

-  L’importo da corrispondere per l’affidamento dei servizi di cui sopra è stato stimato dal 

Responsabile del Procedimento in € 10.000,00  iva compresa , pertanto, essendo l’importo 

inferiore a € 40.000,00 si procederà al conferimento dell’incarico secondo quanto previsto 

dall’art. art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e dal D.lgs 56/2017 e dal decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

- Tale procedura viene ritenuta congrua e favorevole per l’Ente; 

- Il contratto sarà stipulato in forma scrittura privata, con riserva di adottare determina con valore 

contrattuale; 

 

 

PRESO ATTO che i beneficiari del servizio sono la Comunità Montana del Monte Acuto e i Comuni di 

Alà dei Sardi, Berchidda, Buddusò, Monti, Oschiri e Padru;  

 

ACQUISITO all’uopo la comunicazione, ai sensi dell’art.3, comma 1 e 7, L.N. 136/2010, del conto 

corrente dedicato, nonché il codice identificativo di gara – CIG – rilasciato dalla competente autorità, n. 
ZD236A8ED5;  
 

Tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 

1. Di approvare la procedura relativa all’affidamento dell’ Incarico per supporto tecnico e 

amministrativo finalizzato all'istruttoria e all'approvazione degli studi di compatibilità idraulica, 

geologica e geotecnica di cui alle norme tecniche di attuazione del piano di assetto idrogeologico 

(PAI)”  mediante affidamento diretto, disposto ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lettera a) della L. 

120/2020 e ss.mm.ii  

2. Di precedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’indizione di una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., tramite piattaforma 

telematica del Soggetto Aggregatore Regionale iscritto all’Elenco ufficiale dell’ANAC, denominato 

SardegnaCAT; 

3. Di dare atto che , per il presente affidamento, è stato acquisito il CIG n. ZD236A8ED5  presso il sito 

informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 



Determinazioni del Dirigente n.120 del 01-06-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4 

4. Di precisare ai sensi dell’art. 192 T.U.E.L. n. 267/2000 che con l’attuazione dell’intervento si 

intende perseguire le seguenti linee di indirizzo:  

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del supporto tecnico e amministrativo finalizzato 

all'istruttoria e all'approvazione degli studi di compatibilità idraulica, geologica e geotecnica 

di cui alle norme tecniche di attuazione del piano di assetto idrogeologico (PAI)”  ; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Lettera d’invito, nella documentazione di 

gara ed in particolare sono: termini, modalità e costi per l’esecuzione del servizio; 

- il contratto in oggetto sarà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 59 comma 5bis del D.lgs. 

50/2016 e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

5. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Pier Paolo Raspitzu , e che lo stesso 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi con l’oggetto del presente provvedimento; 

6. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet della Comunità Montana del Monte Acuto , nella sezione 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013 e 29 del D.Lgs. 50/2016. 

7. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR Sardegna entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su 

www.monteacuto.gov.it, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

8. Il servizio è rivolto alla Comunità Montana del Monte Acuto ed ai Comuni di Alà dei Sardi, 

Berchidda, Buddusò, Monti, Oschiri e Padru;  

9. Di dare atto che l’importo relativo al presente incarico trova copertura finanziaria sul capitolo 

192/3, missione 01, programma 02 , titolo I del Bilancio 2022-2024 annualità 2022;  

                                  

                                                                                                                               LA DIRIGENTE  

                                                                                                         F.to     Dott.ssa Meloni Maria Grazia  

 
VISTO: Per la regolarità contabile  

e per la copertura finanziaria della  

spesa . Impegno._____/2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità 

Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.  

 

                            LA SEGRETARIA 

             F.to Dott.ssa  Meloni Maria Grazia 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

PER USO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Meloni Maria Grazia 


